桐君阁发〔2014〕86 号            签发人：袁永红

关于对药店关于对药店关于对药店关于对药店保障保障保障保障率检查情况的通报率检查情况的通报率检查情况的通报率检查情况的通报
（（（（五十五十五十五十九九九九））））

桐君阁批发公司、成都西部医药、桐君阁连锁公司、四川太极

大药房、涪陵医药总公司、永川中药材公司、绵阳药业集团：

根据桐君阁发【2009】238 号、【2011】137 号、【2011】

138 号、【2012】143 号、【2012】189 号、【2013】127 号文件

要求，效能监察小组对 2014 年 1月、2月零售商品保障目录、

中药饮片及中药精制饮片保障率进行了检查，现将检查情况通

报如下:

一、四川片区零售商品保障目录的保障率情况

（一）根据 1 月已计入成都西部医药信息系统及四川太极

大药房连锁公司 103 个药店的请货计划和配送开票统计：

1、综合保障率：按品种统计为 77%，按数量统计为 78.8%。

2、由成都西部医药保障的基本目录保障率：按品种统计

为 68.2%，较上月 82.1%下降 13.9%，按数量统计为 62.3%，较

上月 75.5%下降 13.2%。

3、由西航港保障的保障目录保障率：按品种统计为

84.9%，较上月 88%下降 3.1%；按数量统计为 82.7%，较上月

85.1%下降 2.4%。

4、经集采中心核实，成都西部医药因集团品种缺货、厂

家换规格、停产或暂停生产等因素造成 90 个品种缺货，剔除

该因素后，本月保障率按品规按数量统计均能达到 90%。故本

月只通报不进行处罚。

5、经零售部核实，12 月至 2014 年 1 月期间，四川太极

大药房因迎接 GSP 复查，为保障销售在开放门店手工请货的同

时减少库存量，导致保障目录到货率急剧下降，故本月只通报

不进行处罚。

（二）根据 2 月已计入成都西部医药信息系统及四川太极

大药房连锁公司 103 个药店的请货计划和配送开票统计：

1、综合保障率：按品种统计为 78.4%，按数量统计为

80.1%。

2、由成都西部医药保障的基本目录保障率：按品种统计

为 73.9%，较上月 68.2%上升 5.7%，按数量统计为 69.6%，较

上月 62.3%上升 7.3%。

3、由西航港保障的保障目录保障率：按品种统计为

90.8%，较上月 84.9%上升 5.9%；按数量统计为 91.5%，较上

月 82.7%上升 8.8%。

4、经集采中心核实，成都西部医药因集团品种缺货、厂

家换规格、停产或暂停生产等因素造成 90 个品种缺货，剔除

该因素后，本月保障率按品规按数量统计均能达到 90%。故本

月只通报不进行处罚。

5、根据桐君阁发【2013】407 号文件将按照调整后的《零

售保障目录》进行考核。对四川太极大药房保障的保障目录保

障率高于 90%部分奖励金额为 1150 元（其中按品规奖励 400

元，按数量奖励 750 元）。请四川太极在本通报下发后 10 个工

作日内将奖金发放申报明细交监察部。

二、四川片区中药饮片保障率基本情况。

1、根据 1 月记入成都西部医药及四川太极大药房信息系

统的 103 个药店的中药请货计划和配送情况（其中 35 个药店

有中药饮片基本目录请货计划），按照品规统计，综合保障率

为 75.5%，其中基本目录 88.6%；按照数量统计，综合保障率

为 89.5%，其中基本目录 89%。

根据桐君阁发【2012】143 号文件规定，对保障率低于 93%

部分进行处罚，处罚金额为 1260 元（其中按品规处罚 660 元，

按数量处罚 600 元）。

2、根据 2 月记入成都西部医药及四川太极大药房信息系

统的 103 个药店的中药请货计划和配送情况（其中 40 个药店

有中药饮片基本目录请货计划），按照品规统计，综合保障率

为 70.8%，其中基本目录 94.1%；按照数量统计，综合保障率

为 61.4%，其中基本目录 95.5%。

根据桐君阁发【2012】143 号文件规定，对保障率高于 93%

部分进行奖励，奖励金额为 540 元（其中按品规处罚 165 元，

按数量处罚 375 元）。

1 月、2 月奖惩金额合并后，应交罚款 720 元，请成都西

部在本通报下发后 10 个工作日内将罚款交股份公司财务部，

并将交款收据交监察部备案。

三、四川片区中药精制饮片保障率基本情况：

1、根据 1 月记入成都西部医药及四川太极大药房信息系

统的 103 个药店的请货计划和配送情况统计，按品规统计保障

率为 85%，比上月 88.7 %下降 3.7%；按数量统计保障率为

85.3%，比上月 86%下降 0.7%。

2、根据 2 月记入成都西部医药及四川太极大药房信息系

统的 103 个药店的请货计划和配送情况统计，按品规统计保障

率为91.3%，比上月85%上升6.3%；按数量统计保障率为87.8%，

比上月 85.3%上升 2.5%。

根据国家食品药品监督管理总局和集团公司严把中药材

及中药饮片质量关相关要求，为做好原料及成品的质量检验，

加强对含量、重金属、有害元素、农药残留、二氧化硫、黄曲

霉菌等安全性指标的监测和控制，近几个月来原料检验过程部

分品种指标难以合格，个别品种因原料质量不稳定出现反复退

货，导致部分品种到货率得不到保障。从 2013 年 9 月起，当

归、党参、黄芪、百合、丹参、薏苡仁、金钱草、番泻叶、大

枣、西洋参等 22 个品种暂停考核，考核标准从 95%暂时调整

为 90%，待四川太极中药饮片厂建设投产后再恢复考核。

剔除以上暂停考核品种缺货后，1月 2 月保障率按品规和

按数量均可达 90%以上，故 1 月 2月只通报不奖惩。

四、重庆片区零售商品保障目录、中药饮片、中药精制饮

片保障率情况

3 月 17 日下午，由股份公司零售、采购分管领导牵头，

组织集采中心、信息中心、桐君阁医药批发公司、桐君阁连锁

公司相关领导及部门负责人等共同商议决定，鉴于目前桐君阁

连锁公司仓库面积不足、与桐君阁批发公司对品种进行对接跟

进不理想、分采中心品种调整、桐君阁医药批发公司系统升级

等因素，从 1 月起，暂停检查考核重庆片区零售商品保障目录、

中药饮片、中药精制饮片保障率情况，待新的《桐君阁零售业

态商品目录》出台后，重新拟订考核目录再进行检查考核。

重庆桐君阁股份有限公司

2014 年 3 月 24 日

重庆桐君阁股份有限公司办公室      2014年 3月 24日印发